

Số:

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chuyên đề (các tiết dạy minh họa) Dạy học theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất đối với học sinh lớp 5 theo CTGDPT 2018 tại các huyện/thị/thành phố

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Giúp quản lý, giáo viên hiểu và thực hiện đúng, hiệu quả dạy học theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.

Tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về các hình thức, phương pháp giảng dạy, tổ chức lớp học; nhận xét đánh giá học sinh; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả trong việc sử dụng sách giáo khoa lớp 5.

Quản lý, giáo viên được giao lưu học tập, áp dụng những việc làm hay vào quá trình thực hiện CTGDPT 2018 đạt hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động trong tiết dạy thể hiện rõ nét việc vận dụng phương pháp, hình thức tổ chức dạy học tích cực; vận dụng tính mở của sách giáo khoa sao cho phù hợp với nội dung bài, đáp ứng yêu cầu cần đạt của bài và đối tượng học sinh;

Hình thức tổ chức các hoạt động cá nhân, nhóm trong tiết học phong phú, đa dạng, thiết thực, giúp HS chủ động học tập tích cực lĩnh hội kiến thức và hình thành kỹ năng. **Đặc biệt phải chú ý đến hoạt động trải nghiệm, khám phá của cá nhân.**

Học sinh phải được hoạt động trải nghiệm, chia sẻ tích cực, được làm chủ các hoạt động học, phải được trao đổi, thảo luận để giải quyết nhiệm vụ. Giáo viên chú ý tạo cho HS nhiều cơ hội thực hành, được thể hiện, được chia sẻ, phát biểu trước lớp thông qua đó hình thành cho HS một số năng lực, phẩm chất như: hợp tác, tự học, tự giải quyết vấn đề; tự tin, trách nhiệm, trung thực, kỷ luật...

Giúp học sinh biết vận dụng kiến thức đã học, vừa học vào thực tiễn cuộc sống (ở lớp, ở trường, ở nhà và ngoài xã hội,...).

#### II. Nội dung- Hình thức tổ chức

##### 1. Đối với các tiết chuyên đề dự giờ bằng hình thức xem Video tiết dạy

###### 1.1. Chuẩn bị

Để tránh tình trạng giáo viên bỏ lớp, bỏ tiết dạy đi dự chuyên đề; mỗi Phòng GDĐT cần chuẩn bị 04 tiết dạy theo hình thức quay Video tiết dạy (**lưu ý xây dựng tiết dạy phải đáp ứng phần yêu cầu ở mục 2 phần I**). Mỗi đơn vị chọn 04 tiết dạy trong các môn sau: Tiếng Việt (dạy tiết nói và nghe), Toán, Hoạt động trải nghiệm, Giáo dục Thể chất. Ngoài ra các đơn vị có thể quay thêm tiết dạy nếu có nhu cầu cần thiết để cho giáo viên học tập.

###### 1.2. Thành phần tham dự chuyên đề

Sở GDĐT tổ chức chuyên đề tại mỗi đơn vị huyện/thị/thành phố; thành phần mỗi đơn vị gồm:

- Bộ phận phụ trách giáo dục tiểu học, Sở GDĐT
- Lãnh đạo Phòng GDĐT, chuyên viên phụ trách cấp tiểu học
- Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng của tất cả các trường tiểu học trên địa bàn quản lý.
- Tất cả giáo viên dạy lớp 5 trên địa bàn quản lý dạy các môn theo chuyên đề tổ chức.

### **1.3. Thời gian, địa điểm**

#### **1.3.1. Thời gian**

- Ngày 19/10/2024, bắt đầu 7 giờ 30, tại huyện Châu Đức (thứ Bảy);
- Ngày 26/10/2024, bắt đầu 7 giờ 30, tại thị xã Phú Mỹ (thứ Bảy);
- Ngày 02/11/2024, bắt đầu 7 giờ 30, tại huyện Xuyên Mộc (thứ Bảy);
- Ngày 09/11/2024, bắt đầu 7 giờ 30, tại huyện Đất Đỏ (thứ Bảy);
- Ngày 16/11/2024, bắt đầu 7 giờ 30, tại thành phố Vũng Tàu (thứ Bảy);
- Ngày 23/11/2024, bắt đầu 7 giờ 30, tại thành phố Bà Rịa (thứ Bảy);
- Ngày 30/11/2024, bắt đầu 7 giờ 30, tại huyện Long Điền (thứ Bảy);

Riêng Trường TH Cao Văn Ngọc, huyện Côn Đảo dự trực tiếp tiết dạy tại trường trong đợt dự giờ hỗ trợ chuyên môn.

*(Các đơn vị có nhu cầu tổ chức chiều thứ Sáu hoặc tổ chức sớm hơn thời gian nêu trên, liên hệ bộ phận GDTH để sắp xếp).*

**1.3.2. Địa điểm:** mỗi Phòng GDĐT chọn địa điểm, triệu tập thành phần trên địa bàn quản lý và thông báo địa điểm về Sở GDĐT (qua bộ phận GDTH).

### **1.4. Nội dung**

- Xem các video tiết dạy
- Sau từng tiết dạy tổ chức thảo luận, góp ý, chia sẻ
- Chốt các vấn đề rút kinh nghiệm, học tập và áp dụng

**2. Đối với các môn còn lại như:** Tiếng Anh, Tin học - Công nghệ, Âm nhạc, Mĩ thuật, Khoa học, Lịch sử và Địa lý, Đạo đức và các tiết khác của môn Tiếng Việt yêu cầu Phòng GDĐT có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề cho tất cả giáo viên phụ trách theo lĩnh vực môn học trên địa bàn quản lý tham gia học tập và vận dụng đạt hiệu quả mục tiêu CTGDPT 2018.

**III. Kinh phí:** Sở GDĐT chi trả kinh phí báo cáo viên hướng dẫn chuyên đề; Phòng GDĐT chi trả kinh phí tổ chức chuyên đề tại địa phương; đơn vị trường quản lý viên chức chi trả chế độ công tác phí theo quy định hiện hành,.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

- Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các tiết chuyên đề theo mục 1 phần II kế hoạch này;
- Các đơn vị phòng GDĐT hướng dẫn các chuyên đề theo mục 2 phần II kế hoạch này và chỉ đạo quản lý, giáo viên dạy lớp 5 năm học 2024-2025 tham gia dự

chuyên đề; phân công trường, giáo viên chuẩn bị kế hoạch bài dạy, quay Video tiết dạy; chuẩn bị địa điểm hội trường, phương tiện thiết bị âm thanh, máy chiếu,...

- Đội ngũ quản lý và giáo viên khi tham dự chuyên đề cần mang theo sách giáo khoa lớp 5, nghiên cứu bài trước, dự giờ, góp ý, chia sẻ học tập lẫn nhau,....

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu các đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GDĐT;
- Các Trường NDT Khuyết tật;
- Website Sở;
- Lưu: VT, GDMNTH (ThuNTM).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Kế Toại**